
2022 年 8 月吉日
日本受精着床学会
会員各位

     不妊治療保険適用研究会
     代表世話人 杉山 力一
     （https://funinhoken.info）

不妊治療保険適用研究会 発足のご挨拶
拝啓

平素より産科婦人科医療ならびに生殖医療の適切な実施に関し、多くのご指導をいた
だき、感謝申し上げます。
さて、今般の生殖医療保険適用開始にあたり、全国の日本産科婦人科学会会員が所属

する医療施設で様々な対応がなされているように伺います。このような現状を考慮し、
このたび、国内で多くの症例に対して生殖医療を実施している医療機関 19 施設の代表
が集まり、「不妊治療保険適用研究会」を発足することとなりました。

本会の活動目標は、
1． 担当医師は不妊診療における保険適用に関する理解を深めること。
2． 医療機関相互に、迅速かつ適切な意見交換を行い、地域差の少ない保険医療とし

ての生殖医療を実践し患者様のご期待に応えること。
3． 必要に応じ会員医療施設へ連絡を行い、より適切な保険適用を行うこと。

としております。

加えて、将来の保険診療の適用範囲に注視し、より良い生殖医療の維持に努め、必要
に応じて生殖医療の品質向上に貢献するエビデンスを作成することを、将来の目標に掲
げております。このような活動を今後、円滑かつ広範囲に行なっていくため、全国の生
殖補助医療実施施設を対象として、本研究会の案内をさせて頂きたいと考えるに至りま
した。
すなわち、貴学会が把握・公開している ART 施設リストを用いて全ての ART 施設へ

ご案内を差し上げることをご承知頂ければと考え、本会の趣旨、概要を添えて、ご連絡
申し上げます。

今後とも、貴学会の活動に深く貢献できることを祈念し、加えて本研究会にも改めて
ご指導いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具



代表世話人

杉山 力一（医療法人社団杉四会 杉山産婦人科 理事長）

副代表

田中 温（セントマザー産婦人科院院長 /受精着床学会副理事長）

塩谷 雅英（医療法人社団 英ウィメンズクリニック理事長 ／IVF学会理事長）

加藤 恵一（永遠幸グループ 加藤レディースクリニック 院長）

常任理事

蔵本 武志（医療法人 蔵元ウイメンズクリニック 理事長・院長 ／JISART理事長）

吉田 仁秋（医療法人翔仁会 仙台ARTクリニック 理事長 ／A-PART理事長）

辰巳 賢一（医療法人社団栄賢会梅ヶ丘産婦人科 院長）

古井 憲司（医療法人 愛育会 クリニックママ）

吉田 淳（医療法人社団生新会 木場公園クリニック 理事長）

桑原 章（レディスクリニックコスモス 院長）

顧問

吉村 泰典（吉村やすのり 生命の環境研究所 所長）

堤 治（医療法人財団順和会 山王病院名誉院長）

和田 政宗（参議院議員：自民党不妊治療議連事務局長）

アドバイザー

森本 義晴（医療法人三慧会 HORAC グランフロント大阪クリニック院長）

西井 修（帝京大学医学部附属溝口病院 産婦人科 教授）

前村 俊満（東邦大学医療センター 大森病院 総合周産期母子医療センター 准教授）

宮崎 亮一郎（キッコーマン総合病院 産婦人科センター長／日本産婦人科医会常務理事保険部）

幹事、会計

川井 清考（医療法人鉄蕉会 亀田 IVF クリニック幕張 院長）

松本 玲央奈（医療法人社団愛慈会 松本レディスクリニック 理事長）


